
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA    5/11/2015     N.   126 
 
 

 

OGGETTO : 
Approvazione soluzione centralino in cloud. 

 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  cinque, del mese di  novembre, alle ore  18 e minuti 
30,  nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  

    GHIO Roberto  Assessore Anziano    X 

    ROMANO Paolo  Assessore   X  

    POLLONE Lidia  Assessore   X  

    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  

    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   5   1 

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott. Giovanni Di Rosario   la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Approvazione soluzione 
centralino in cloud. 
 
 Premesso che il Comune di Santena per la gestione del traffico telefonico è dotato di un 

centralino analogico di vecchia generazione e privo di contratto di manutenzione;  

 

 Considerato che il suddetto centralino risulta essere obsoleto e superato rispetto le 

Attività dell'ente; più precisamente i limiti di tale apparecchiatura, a titolo esemplificativo ma non 

esaustivo, possono essere così riassunti: 

- Impossibilita di interconnessione tra le varie sedi municipali, obbligando l'utente ad effettuare 

un'ulteriore telefonata nel caso debba rivolgersi ad una sede diversa da quella che ha chiamato; 

- Assenza di risponditore automatico IVR (Interactive Voice Response) ovvero un sistema di risposta 

alle chiamate tramite un messaggio vocale registrato. La voce registrata accoglie il chiamante e gli 

propone di scegliere tra diverse opzioni, che possono essere selezionate premendo i tasti presenti 

sulla tastiera del telefono; 

- Impossibilità di attivare messaggi vocali negli orari di chiusura degli uffici; 

- Alcuni interni sono inutilizzabili perché non più funzionanti, si presume che per il ripristino sia 

necessaria la sostituzione di una o più schede del centralino; 

- Scarsa flessibilità nella gestione degli interni e delle impostazioni del centralino stesso. 

 

Rilevata la necessità, per i motivi sopra descritti, di dotare l'ente di uno strumento più 

flessibile e moderno che permetta di superare i notevoli limiti attuali; 

 

Visto a riguardo il parere di questa giunta comunale n.57/2015 del 9 settembre 2015; 

 

 Dato atto, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver  

provveduto ad esaminare la soluzione proposta dalla società Vodafone Omnitel B.V. con sede in via 

Jervis, 13 – 10015 Ivrea (TO) partita IVA 08539010010 per l'attivazione di un centralino in cloud 

Vodafone il quale permetterebbe all'ente, oltre che di sopperire alle problematiche sopra descritte, 

di avere uno strumento tecnologicamente avanzato che dispone di molte funzioni attualmente 

impensabili; 

 

 Considerato che sul sito internet “www.acquistinretepa.it” non sono presenti convenzioni  

attive, stipulate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite la Società Consip S.p.a, per  

l’acquisto di soluzioni simili a quella individuata e che diano la possibilità di ottenere strumenti  

pienamente rispondenti alle specifiche tecniche considerate valide per le necessità attuali e  

soprattutto future dell’ente.  

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 T.U.E.L.; 
 

 Premesso quanto sopra, l'assessore alle "innovazioni tecnologiche” Paolo Romano propone 
che la Giunta Comunale 
 

 

 

 



 

 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Approvazione soluzione 

centralino in cloud. 

 
D E L I B E R I 

 
1. Di approvare il progetto e la relativa offerta presentata dalla Vodafone Omnitel B.V. con 

sede in via Jervis, 13 – 10015 Ivrea (TO) partita IVA 08539010010 per l'attivazione di un 

centralino in cloud Vodafone per le motivazione descritte in premessa per anni due 

dall'attivazione del servizio; precisando che l’installazione ed attivazione del servizio potrà 

essere svolta solo al termine dei lavori di ristrutturazione/manutenzione attualmente in 

corso presso gli uffici comunali, presumibilmente da gennaio 2016.  

 

2. Di autorizzare il dirigente dei servizi amministrativi e Legali a formalizzare l’affidamento, a 

sottoscrivere il relativo contratto ed a svolgere tutti gli adempimenti necessari. 

 

3. Di dare atto che, per gli anni 2016 e 2017, si provvederà ad impegnare le somme 

necessarie su appositi interventi che saranno muniti della dovuta disponibilità.  

 

4. Di dichiarare La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
IL PROPONENTE          l'Assessore 
                 f.to Paolo Romano 
         
  
 
IL REDATTORE            Istruttore Amministrativo 
                f.to Maurizio Giusiano 
         
 
 
Visto:                Il Segretario Generale 
               f.to Giovanni Di Rosario  
        
 
 
=========================================================== 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 sul testo di deliberazione che 
precede, avente ad oggetto: vengono espressi i seguenti pareri in ordine rispettivamente: 
 
Alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE------------------------------------------------------------------------- 

Il Dirigente dei Servizi Amministrativi e Legali : f.to Guglielmo Lo Presti ----------------------------- 

(Avv. Guglielmo LO PRESTI) 

 
Alla regolarità contabile: FAVOREVOLE--------------------------------------------------------- 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari : f.to Tecla Zaccagnino ---------------------------------------- 

(Rag.M.A.Tecla ZACCAGNINO)     

 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 

          Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 Richiamato il vigente statuto Comunale; 

          Ad unanimità di voti espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 
 

2. Con successiva votazione unanime in forma palese la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267. 

 
 
IL SINDACO:     f.to Ugo Baldi 
 
p.L'ASSESSORE:    f.to Paolo Romano 
 
IL SEGRETARIO GENERALE:  f.to Giovanni Di Rosario 
 
  
 
 
 
  
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 10/11/2015 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

(Catia Campaci) 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 


